
СН КР 40-01:2023 

 

1 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ НОРМЫ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

_______________________________________________________________ 

Система нормативных документов в строительстве  

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ. НАРУЖНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ 

Суу менен камсыздоо. 

Тышкы тарамдар жана курулмалар 

 

Water supply. Outdoor networks and facilities 

 

Актуализированная редакция 

СНиП 2.04.02-84* 

_______________________________________________________________ 

 

Дата введения - 2023. __.__ 

 

1 Общие сведения 

 

1.1 Область применения 

 

1.1.1 Настоящие строительные нормы СН КР 40-01:2023 «Водоснабжение. 
Наружные сети и сооружения» (далее - СН) разработаны в целях реализации 
требований нормативных правовых актов, регулирующих обеспечение забора, 
[...]
Водовоздушную промывку следует применять для скорых фильтров с 

загрузкой из кварцевого песка при следующем режиме: продувка воздухом с 
интенсивностью 15÷20 л/(с×м2) в течение 1÷2 мин, за тем совместная 
водовоздушная промывка с интенсивностью подачи воздуха 15÷20 л/(с×м2) и 
воды 3÷4 л/(с×м2) в течение 4÷5 мин и последующая подача воды (без продувки) с 
интенсивностью 6÷8 л/(с×м2) в течение 4÷5 мин. 

 

П р и м е ч а н и я 

1 Более крупнозернистым загрузкам соответствуют большие интенсивности подачи воды 
и воздуха. 

2 При обосновании допускается применять режимы промывки, отличающиеся от 
указанного. 



СН КР 40-01:2023 

 

62 

 

Т а б л и ц а 17 - Параметры промывки водой загрузки из кварцевого песка 

 

Фильтры  
и их загрузка 

Интенсивность 
промывки, 

л/(с×м2) 

Продолжительность 
промывки, мин 

Величина 
относительного 

расширения 
загрузки, % 

1 2 3 4 

Скорые с однослойной 
загрузкой диаметром 
0,7÷0,8 мм 

12 ÷14 6÷5 45 

Скорые с однослойной 
загрузкой диаметром 
0,8÷1 

14÷16 6÷5 30 

Скорые с однослойной 
загрузкой диаметром 
1÷1,2 

16÷18 6÷5 25 

Скорые с двухслойной 
загрузкой 

14÷16 7÷6 50 

П р и м е ч а н и я 

1 Большим значениям интенсивности промывки соответствуют меньшие значения 
продолжительности. 

2 При неподвижном устройстве для верхней промывки интенсивность ее следует 
принимать 3÷4 л/(с×м2), напор 30÷40 м. Продолжительность промывки 5÷8 мин, из них 2÷3 
мин до проведения нижней промывки. Распределительные трубы следует располагать на 
расстоянии 60÷80 мм от поверхности загрузки через каждые 700÷1000 мм. Расстояние между 
отверстиями в распределительных трубках или между насадками необходимо принимать 
80÷100 мм. При вращающемся устройстве интенсивность следует принимать  
0,5÷0,75 л/(с×м2), напор 40÷45 м. 

 

При водовоздушной промывке следует применять систему горизонтального 
отвода промывной воды с пескоулавливающим желобом, образованным двумя 
наклонными стенками - водосливной и отбойной. 

 

2.6.1.12 Контактные осветлители 

 

На станциях контактного осветления воды следует применять сетчатые 
барабанные фильтры и входную камеру, обеспечивающую требуемый напор 



СН КР 40-01:2023 

 

63 

воды, смешивание и контакт воды с реагентами, а также выделение из воды 
воздуха. 

Объем входной камеры должен определяться из условий пребывания воды в 
ней не менее 5 мин. Камера должна быть секционирована не менее чем на 2 

отделения, в каждом из которых следует предусматривать переливные и спускные 
трубы. 

П р и м е ч а н и я 

1 Сетчатые барабанные фильтры следует располагать над входной камерой; установка их 
в отдельно стоящем здании допускается при обосновании. Проектирование их следует 
выполнять согласно нормам, приведенных в разделе «Сетчатые барабанные фильтры». 

2 Смесительные устройства, последовательность и время разрыва между вводом 
реагентов следует принимать согласно нормам, приведенных в разделах «Смесительные 

устройства», «Реагентное хозяйство» и формулы (5). При этом необходимо предусматривать 
возможность дополнительного ввода реагента после входной камеры. 

Уровень воды в контактных осветлителях во входных камерах должен 
превышать уровень в осветлителе на величину предельно допустимой потери 
напора в слое фильтрующей загрузки и сумму всех потерь напора на пути 
движения воды от начала входной камеры до фильтрующей загрузки. 

Отвод воды из входных камер контактных осветлителей должен 
предусматриваться на отметке не менее, чем на 2 метра ниже уровня воды в 
осветлителях. В камерах и трубопроводах должна быть исключена возможность 
насыщения воды воздухом. 

Контактные осветлители при промывке водой следует предусматривать без 
поддерживающих слоев, при промывке водой и воздухом - с поддерживающими 
слоями. Загрузку контактных осветлителей следует принимать по таблице 18. 

Для загрузки контактных осветлителей следует использовать кварцевый 
песок, дробленые антрацит и керамзит, а также другие материалы.  

Все фильтрующие материалы должны обеспечивать технологический 
процесс и обладать требуемой химической стойкостью и механической 
прочностью.  

Скорости фильтрования в контактных осветлителях следует принимать: 
без поддерживающих слоев при нормальном режиме - 4÷5 м/час, при 

форсированном - 5÷5,5 м/час; 
с поддерживающими слоями при нормальном режиме - 5÷5,5 м/час, при 

форсированном - 5,5÷6 м/час. 



СН КР 40-01:2023 

 

64 

Т а б л и ц а 18 - Высота загрузки различной крупности для контактных 
осветлителей 

 

Показатель 

Высота гравийных и песчаных 
слоев, м, для осветлителя 

без 
поддерживаю-

щих слоев 

с поддерживаю-

щими слоями 

Крупность зерен гравия и песка 40÷20 мм - 0,2÷0,25 

Крупность зерен гравия и песка 20÷10 мм - 0,1÷0,15 

Крупность зерен гравия и песка 10÷5 мм - 0,15÷0,2 

Крупность зерен гравия и песка 5÷2 мм 0,5÷0,6 0,3÷0,4 

Крупность зерен гравия и песка 2÷1,2 мм 1÷1,2 1,2÷1,3 

Крупность зерен гравия и песка 1,2÷0,7 мм 0,8÷1 0,8÷1 

Эквивалентный диаметр зерен песка, мм 1÷1,3 1÷1,3 

П р и м е ч а н и я 

1 Для контактных осветлителей с поддерживающими слоями верхняя граница гравия 
крупностью 40÷20 мм должна быть на уровне верха труб распределительной системы. Общая 
высота загрузки должна быть не свыше 3 м; 

2 Для загрузки контактных осветлителей следует применять гравий и кварцевый песок, 
а также другие материалы с плотностью 2,5÷3,5 г/м3, отвечающие требованиям  

п. 2.6.1.12. 
 

При очистке воды для хозяйственно-питьевых нужд следует принимать 
меньшие значения скоростей фильтрования. 

Допускается предусматривать работу контактных осветлителей с 
переменной, убывающей к концу цикла скоростью фильтрования при условии, 
чтобы средняя скорость равнялась расчетной. 

Количество осветлителей на станции следует определять согласно нормам 
раздела «Скорые фильтры». 

Для промывки следует использовать очищенную воду. Допускается 
использование неочищенной воды при условиях: мутности ее не более 10 мг/л, 
коли-индекса - 1000 ед/л, предварительной обработки воды на барабанных сетках 
(или микрофильтрах) и обеззараживания. При использовании очищенной воды 
должен быть предусмотрен разрыв струи перед подачей воды в емкость для 
хранения промывной воды.  

Режим промывки контактных осветлителей водой следует принимать с 
интенсивностью 15÷18 л/(с×см2) в течение 7÷8 минут, продолжительность сброса 
первого фильтрата - 10÷12 минут. 



СН КР 40-01:2023 

 

65 

Водовоздушную промывку контактных осветлителей следует 
предусматривать со следующим режимом: взрыхление загрузки воздухом с 
интенсивностью 18÷20 л/(с×см2) в течение 1÷2 минут; совместная водовоздушная 
промывка при подаче воздуха 18÷20 л/(с×см2) и воды 3÷3,5 л/(с×см2) при 
продолжительности 6÷7 минут; дополнительная промывка водой с 
интенсивностью 6÷7 л/(с×см2) продолжительностью 5÷7 минут. 

В контактных осветлителях с поддерживающими слоями и водовоздушной 
промывкой следует применять трубчатые распределительные системы для подачи 
воды и воздуха и систему горизонтального отвода промывной воды. 

В контактных осветлителях без поддерживающих слоев должна 
предусматриваться распределительная система с приваренными вдоль дырчатых 
труб боковыми шторками. 

В контактных осветлителях без поддерживающих слоев сбор промывной 
воды следует принимать желобами, согласно нормам, раздела «Скорые фильтры» 
и формулы (10). Над кромками желобов следует предусматривать пластины с 

треугольными вырезами высотой и шириной по 50÷60 мм, с расстояниями между 
их осями 100÷150 мм. 

П р и м е ч а н и е - Параметры сборной системы контактных осветлителей должны 
приниматься по таблице 19. 

Каналы и коммуникации для подачи и отвода воды, баки и насосы для 
промывки контактных осветлителей следует проектировать, согласно нормам 

раздела «Скорые фильтры». При этом низ патрубка, отводящего осветленную 
воду из контактных осветлителей, должен быть на 100 мм выше уровня воды в 
сборном канале при промывке. 

Трубопроводы отвода осветленной и промывной воды должны 
предусматриваться на отметках, исключающих возможность подтопления 
осветлителей во время рабочего цикла и при промывках.  

Для опорожнения контактных осветлителей на нижней части коллектора 
распределительной системы должен предусматриваться трубопровод с запорным 
устройством диаметром, обеспечивающим скорость нисходящего потока воды в 
осветлителе не более 2 м/час при наличии поддерживающих слоев и не более  

0,2 м/час - без поддерживающих слоев.  
При опорожнении осветлителей без поддерживающих слоев следует 

предусматривать устройства, исключающие вынос загрузки. 



СН КР 40-01:2023 

 

66 

Т а б л и ц а 19 - Параметры сборной системы контактных осветлителей 

 

Диаметр 
труб 

ответвлений, 
мм 

Отношение 
суммарной 
площади 

отверстий к 
площади 

осветлителя, % 

Расстояния, мм 

между 
осями труб 

ответвлений 

от дна 
осветителя 

до низа 
шторок 

от низа 
шторок до 
оси труб 

ответвлений 

между 
поперечными 

перегородками 

75 0,28 ÷ 0,3 240 ÷ 260 100 ÷ 120 155 300 ÷ 400 

100 0,26 ÷ 0,28 300 ÷ 320 120 ÷ 140 170 400 ÷ 600 

125 0,24 ÷ 0,26 350 ÷ 370 140 ÷ 160 190 600 ÷ 800 

150 0,22 ÷ 0,24 440 ÷ 470 160 ÷ 180 220 800 ÷ 1000 

 

2.6.1.13 Контактные префильтры 

 

Контактные префильтры следует применять при двухступенчатом 
фильтровании для предварительной очистки воды перед скорыми фильтрами 
(второй ступени). 

Конструкция контактных префильтров аналогична конструкции контактных 
осветлителей с поддерживающими слоями и водовоздушной промывкой. При их 
проектировании следует руководствоваться нормами раздела «Контактные 

осветлители». При этом площадь префильтров следует определять с учетом 
пропуска расхода воды на промывку скорых фильтров второй ступени. 

При отсутствии технологических изысканий, основные параметры 
контактных префильтров допускается принимать: 

- высоту слоев песка, при крупности зерен:  
от 2 до 5 мм - 0,5÷0,6 м; 
от 1 до 2 мм - 2÷2,3 м. 
- эквивалентный диаметр зерен песка: 1,1÷1,3 мм; 
- скорость фильтрования при нормальном режиме: 5,5÷6,5 м/час; 
- скорость фильтрования при форсированном режиме: 6,5÷7,5 м/час. 
Следует предусматривать смешение фильтрата одновременно работающих 

контактных префильтров перед подачей его на скорые фильтры. 
 

 

 

 

 



СН КР 40-01:2023 

 

67 

 

2.6.2 Обеззараживание воды 

 

Обеззараживание воды допускается осуществлять следующими методами: 
- хлорированием с применением жидкого хлора, растворов гипохлорита 

натрия, сухих реагентов или прямым электролизом; 
- двуокисью (диоксидом) хлора; 
- озонированием; 
- ультрафиолетовое излучение; 
- комплексным использованием перечисленных методов. 
Выбор метода обеззараживания производится с учетом производительности 

очистных сооружений, а также условий поставки и хранения применяемых 
реагентов. 

Принятый метод обеззараживания должен обеспечивать соответствие 
качества питьевой воды перед ее поступлением в распределительную сеть, а 
также в точках водоразбора наружной и внутренней водопроводной сети. 

На подземных водозаборах производительностью более 50 м3/сутки следует 
предусматривать системы (мероприятия) обеззараживания воды вне зависимости 
от соответствия исходной воды гигиеническим нормам. 

В технологических и конструктивных решениях систем хозяйственно-

питьевого водоснабжения необходимо предусматривать возможность 
дезинфекции сооружений и внутриплощадочных сетей. 

Обеззараживание воды подземных водоисточников реагентными методами 
следует осуществлять, как правило, по одноступенчатой схеме с вводом реагента 
перед контактными резервуарами, а поверхностных - по двухступенчатой, с 
дополнительной точкой ввода перед смесителями. 

П р и м е ч а н и е - В случаях, когда за время транспортировки питьевой воды до 
первого потребителя не обеспечивается ее необходимый контакт с реагентом, допускается, по 
согласованию с уполномоченными органами в области санитарно-эпидемиологического 

благополучия, предусматривать точки ввода в водоводы 2-го подъема. 
 

2.6.2.1 Хлорирование 

 

Для обеззараживания воды используется жидкий хлор. 
Организация расходных складов жидкого хлора производится в 

соответствии с требованиями правил безопасности (ПБ) при производстве, 
хранении, транспортировании и применении хлора, с учетом следующих 
дополнений: 



СН КР 40-01:2023 

 

68 

- хлорное хозяйство должно обеспечивать прием, хранение, отбор хлора, его 
дозирование и транспортировку к точкам ввода; 

- на очистных сооружениях, территория которых имеет ограждение, 
удовлетворяющее требованиям правил безопасности, дополнительное ограждение 
расходного склада затаренного хлора допускается не предусматривать;  

Система отбора и дозирования хлора в обрабатываемую воду проектируется 
в соответствии с требованиями правил безопасности с учетом следующих норм: 

- при потреблении хлора должен осуществляться весовой учет его текущего 
расхода и степени опорожнения тары; 

- для дозирования газообразного хлора необходимо применять вакуумные 
хлораторы ручного или автоматического регулирования, имеющиеся в своем 
составе устройства, обеспечивающие автоматическое отключение подачи хлора в 
аппарат и исключающие поступление рабочей смеси в систему хлорирования при 
остановке эжектора; 

- не допускается работа одного эжектора на две или более точек ввода 
хлора, а также двух или более работающих эжекторов на одну линию хлорной 
воды; 

- количество резервных хлораторов принимается из условия не менее 
одного на два рабочих. При этом суммарная производительность установленных 
аппаратов должна обеспечивать двойное увеличение подачи хлора на время 
проведения аварийных и плановых работ, связанных с остановкой резервуаров 
питьевой воды и сокращением времени контакта хлора с обрабатываемой водой; 

- диаметр хлоропроводов следует принимать при расчетном расходе хлора с 
коэффициентом 3 с учетом объемной массы жидкого хлора 1,4 т/м3, газообразного 
- 0,0032 т/м3 скорости в трубопроводах 0,8 м/с для жидкого хлора, 10÷15 м/с для 
газообразного; 

- количество хлоропроводов (линий подачи хлора) должно быть не менее 
двух, один из которых - резервный.  

Количество запорной арматуры на хлоропроводах и связок между ними 
должно быть минимальным. 

 

2.6.2.2 Обеззараживание гипохлоритом натрия 

 

Электролитическое приготовление гипохлорита натрия следует 
предусматривать из раствора поваренной соли или естественных 
минерализованных вод с содержанием хлоридов не менее 40 г/л на водоочистных 
станциях с расходом активного хлора до 80 кг/сутки. 

Способ хранения соли выбирается в зависимости от условий ее поставки. 
При объеме разовой поставки, превышающей 30-суточное потребление, следует 



СН КР 40-01:2023 

 

69 

предусматривать склады мокрого хранения соли из расчета 1 м3 объема 
солехранилища на 300 кг соли. Количество баков должно быть не менее двух. 

Для хранения соли в количестве менее 30-суточной потребности 
допускается устройство складов сухого хранения в крытых помещениях. При 
этом слой соли не должен превышать 1,5 м. 

При сухом хранении соли для получения ее насыщенного раствора 
предусматриваются расходные баки, размещаемые в помещении электролизной. 
При этом вместимость каждого бака должна обеспечивать не менее суточного 
запаса (потребности) раствора соли, а их количество - не менее двух. 

Электролизеры должны располагаться в сухом отапливаемом и 
вентилируемом помещении. Допускается их установка в одном помещении с 
другим оборудованием электролизных. Количество электролизеров не должно 
быть более трех, один из которых - резервный. При обосновании допускается 
установка большего количества электролизеров. 

Вместимость расходного бака гипохлорита должна обеспечивать не менее 
суточной потребности станции в реагенте.  

Должны обеспечиваться подвод воды и отвод сточных вод при их промывке 
и опорожнении. 

Отбор гипохлорита натрия на потребление, как правило, должен 
осуществляться из расходных баков дозирующими насосами, стойкими к 
дозируемой среде.  

На два рабочих насоса следует предусматривать не менее одного 
резервного. 

Использование товарного гипохлорита натрия целесообразно на объектах, 